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Jak w następnym roku będziemy 
OPŁATY | Przedsiębiorcy, którzy rozliczają się z obowiązków
ekologicznych, już przywykli do corocznych zmian wysokości 
opłat. Nie inaczej będzie w 2009 r. Firmy muszą się przygotować 
na większe wydatki

jazdach. Pośrednio wyjaśnienia
te mogą pomóc również przy
rozliczaniu opłat za pojazdy za
2008 r.
# Przede wszystkim jednak w
przyszłym roku firmy muszą 
się liczyć ze wzrostem opłat. 
Ich stawki rosną generalnie o 
2,5 proc., czyli o poziom inflacji.
Są też większe podwyżki, np. za
wprowadzane do atmosfery 
gazy cieplarniane. Znaczący
wzrost dotyczy też odpadów
komunalnych składowanych na
wysypiskach, a także odpadów
segregowanych.
# W tabelach pokazujemy naj-
ważniejsze stawki.
# Uwaga! Za 2008 r. przedsię-
biorcy rozliczają się według in-
nych stawek. Stosują stawki z
obwieszczenia ministra środo-
wiska z 20 września 2007 r. 
(MP nr 68, poz. 754), a częścio-
wo na podstawie rozporządze-
nia (chodzi o część dotyczącą
odpadów) w nowelizacji rozpo-
rządzenia w sprawie opłat za
korzystanie ze środowiska
(DzU z 2007 r. nr 106, poz. 723).
Wyjaśnienia zawarte w rozpo-
rządzeniu stosuje się także
wtedy, gdy stawki są podane w
obwieszczeniu. Utrudnia to i
tak skomplikowane rachunki.
Jak rozliczyć się za II półrocze
2008 r., napiszemy w styczniu
2009 r.

# Za wycięcie 
drzew i krzewów

O poziom inflacji wzrasta w
2009 r. stawka opłaty za wycię-
cie drzew i krzewów. Sposób
wyliczenia opłaty można zna-
leźć w rozporządzeniu ministra
środowiska z 13 października
2004 r. w sprawie stawek opłat
dla poszczególnych rodzajów i
gatunków drzew (DzU z 2004 r.
nr 228, poz. 2306 ze zm.) oraz
obwieszczeniu ministra środo-
wiska z 14 października 2008 r.
w sprawie stawek opłat za usu-
nięcie drzew i krzewów oraz kar
za zniszczenie zieleni na rok
2009 (MP z 2008 r. nr 82, poz.
725).
# Opłatę za usunięcie drzew
ustala się nadal na podstawie
stawki zależnej od obwodu pnia
oraz rodzaju i gatunku drzewa.
Są też dodatkowe współczynni-
ki różnicujące opłatę w zależno-
ści od obwodu pnia. Generalnie
zasada jest taka: im grubsze
drzewa, tym wyższy współczyn-
nik (patrz tabela). Natomiast w
odniesieniu do krzewów stawka
jest jednakowa i zależy tylko od
wielkości zakrzewionej po-
wierzchni. W 2009 r. stawka za
usunięcie jednego metra kwa-
dratowego powierzchni pokry-
tej krzewami wynosi 222,54 zł.
# Kara za zniszczenie jednego
metra kwadratowego trawnika
wynosi od 1 stycznia 2009 r.

51,18 zł, a 1 mkw. kwietnika –
439,51 zł.
# W tym wypadku przedsię-
biorca nie nalicza opłaty samo-
dzielnie. Wójt, burmistrz lub
prezydent miasta określają jej
wysokość w zezwoleniu. Nie ro-
bią tego jednak wyłącznie na
podstawie informacji od wnio-
skodawcy – urzędnik gminny
bądź miejski osobiście spraw-
dza wymiary przeznaczonych
do wycinki drzew na posesji.
# Przypominamy, że nie za-
wsze opłata za wycięcie drzew
jest pobierana – czasami urząd
może ją umorzyć. Kwestie te re-
guluje ustawa o ochronie przy-
rody. Są też miejsca, w któ-
rych usunięcie drzew kosztuje 
100 proc. drożej. Więcej trzeba
płacić za usunięte drzewa na te-
renie uzdrowisk, obszarów
ochrony uzdrowiskowej, tere-
nów zieleni i nieruchomości
wpisanych do rejestru zabyt-
ków. Te przepisy się nie zmieniły.

# Nie wiadomo,  
co ze zużytym sprzętem

# Nie jest jeszcze całkiem pew-
ne, czy przedsiębiorcy będą się
rozliczali w przyszłym roku z
niezebrania odpowiedniej ilości
zużytego sprzętu elektrycznego
i elektronicznego. Nowelizację
ustawy o zużytym sprzęcie elek-
trycznym i elektronicznym  pod-
pisał  prezydent. Nie wydano
natomiast rozporządzenia doty-
czącego wysokości rocznych po-
ziomów zbierania zużytego
sprzętu. 
# Jeśli ten akt ukaże się do koń-
ca 2008 r., to 2009 r. będzie
pierwszym, w którym przedsię-
biorcy zapłacą za niewypełnie-
nie tego obowiązku. Dla więk-
szości zużytych sprzętów po-
ziom zbierania ma wynieść 
24 proc. wprowadzonego do ob-
rotu (wyższy będzie dla świetló-
wek, które obecnie są objęte
przepisami o opłacie produkto-
wej). Natomiast stawka za kilo-
gram niewykonanego obowiąz-
ku zbierania wyniesie 1,8 zł,
dziesięciokrotnie wyższą opłatę
przewidziano tylko dla świetló-
wek i lamp sodowych.

ZOFIA JÓŹWIAK

Jedyna obniżka dotyczy przed-
siębiorstw, które sprowadzają
samochody. 
# W 2009 r. obowiązywać bę-
dą wprawdzie dotychczasowe
stawki za brak sieci recyklingu
pojazdów (500 zł od pojazdu),
ale inny sposób rozliczania
wynikający z nowelizacji roz-
porządzenia w sprawie wzoru
rocznego sprawozdania o wy-
sokości należnej opłaty za
brak sieci zbierania pojazdów
(DzU z 2008 r. nr 162, poz.
1009). 
# Zmiana ta jest konsekwen-
cją nowelizacji ustawy o recy-
klingu pojazdów wycofanych z
eksploatacji (DzU z 2005 r. 
nr 25, ze zm.). Zakłada ona, że
nawet jeżeli przedsiębiorca nie
objął siecią stacji demontażu
całego kraju, ale przynajmniej
85 proc. jego powierzchni, to
nie musi płacić po 500 zł od
każdego auta, ale proporcjo-
nalnie mniej.
# Zmiana ta jest korzystna dla
przedsiębiorców. Dlatego mogą
również w ten sposób obliczyć
opłatę już za 2008 r., chociaż
nowelizacja ustawy o recyklin-
gu pojazdów weszła w ciągu te-
go roku.

Stawki ryczałtowe...

# Nowe rozporządzenie w
sprawie opłat za korzystanie ze
środowiska (DzU z 2008 r. 
nr 196, poz. 1217) zawiera ry-
czałtowe stawki dla pojazdów
spełniających wysokie normy
ekologiczne: EURO 4 i EURO 5.
Ryczałtami zostały też objęte
łodzie i statki (w żegludze śród-
lądowej) oraz motocykle i mo-
torowery. Pojawiły się też na-
reszcie stawki ryczałtowe dla
pojazdów wolnobieżnych oraz
maszyn i urządzeń napędza-
nych gazem propan-butan. Ich
brak przeszkadzał m.in. fir-
mom korzystającym z wózków
widłowych na gaz. Obecny spo-
sób rozliczania się jest na tyle
skomplikowany, że przedsię-
biorcy nie wyliczają takich
opłat. Powoduje to jednak pro-
blemy np. wtedy, gdy później
ubiegają się o dofinansowanie z
funduszy ochrony środowiska
lub unijnych, a także w razie
kontroli.

# ...albo według tabel

# Dla tych firm, które korzysta-
ją z urządzeń silnikowych, dla
których nie ma stawek ryczałto-
wych, rozporządzenie podaje
szczegółowy sposób obliczania
należności za spaliny w tych po-

>STAWKI OPŁAT ZA USUNIĘCIE POSZCZEGÓLNYCH

RODZAJÓW I GATUNKÓW DRZEW W 2009 ROKU

Topola, olsza, klon jesionolistny, wierzba, 12,04
czeremcha amerykańska, grochodrzew
Kasztanowiec, morwa, jesion amerykański, 32,74
czeremcha zwyczajna, świerk pospolity, 
sosna zwyczajna, daglezja, modrzew, 
brzoza brodawkowata, brzoza omszona
Dąb, buk, grab, lipa, choina, iglicznia, 
głóg – forma drzewiasta, jarząb, 79,64
jesion wyniosły, klon z wyjątkiem klonu 
jesionolistnego, gatunki i odmiany ozdobne 
jabłoni, śliwy, wiśni i orzecha, leszczyna 
turecka, brzoza (pozostałe gatunki i odmiany), 
jodła pospolita, świerk (pozostałe gatunki 
i odmiany), sosna (pozostałe gatunki 
i odmiany), żywotnik (wszystkie gatunki), 
platan klonolistny, wiąz, cyprysik
Jodła (pozostałe gatunki i odmiany), 300,42
tulipanowiec, magnolia, korkowiec, miłorząb, 
metasekwoja, cis, cypryśnik, bożodrzew 

Uwaga! Za usunięcie drzew rodzajów i gatunków innych niż podane w tabeli stawki ustala
się jak dla drzew o podobnej wartości przyrodniczej wymienionych w niej.

Podajemy też współczynniki różnicujące powyższe stawki (nie zostały zmienione)

do 25 cm 1,00
26 – 50 cm 1,51

51 – 100 cm 2,37
101 – 200 cm 3,70
201 – 300 cm 5,55
301 – 500 cm 7,77
501 – 700 cm 10,00

powyżej 700 cm 12,96

Rodzaje, gatunki i odmiany drzew Stawki za 1 cm obwodu pnia
drzewa mierzonego 

na wysokości 130 cm w zł

Obwód pnia na wysokości 130 cm Współczynnik różnicujący stawki

Prawdopodonie z opłaty produktowej za wprowadzone na rynek
opakowania będziemy się rozliczać tak jak w 2008 r. Przypomi-
namy, że płacić trzeba będzie zarówno za niewykonanie
obowiązku recyklingu za każdy rodzaj opakowań (i innych pro-
duktów), jak i, podobnie jak w 2008 r., za zbyt mały odzysk
ogółem. Wzrosną jedynie poziomy wymaganego odzysku i recy-
klingu. Z informacji uzyskanych w Ministerstwie Środowiska
wynika, że nowych stawek opłat dla firm nie będzie. ∑

>Opłata produktowa

REKLAMA 0543265/A/PLUTS

# A – wysokość należnej opłaty za brak sieci, w złotych,
B – liczba pojazdów wprowadzonych w danym roku kalendarzo-
wym na terytorium kraju (liczba ta odnosi się do całego roku,
w którym pojazdy były wprowadzane, a nie do dni, których 
dotyczy określone procentowe pokrycie siecią recyklingu),
C1 – liczba dni w danym roku kalendarzowym, w których 
zapewniono sieć obejmującą poniżej 95 proc., ale nie mniej 
niż 90 proc. terytorium kraju,
C2 – liczba dni w danym roku kalendarzowym, w których 
zapewniono sieć obejmującą poniżej 90 proc., ale nie mniej 
niż 85 proc. terytorium kraju,
C3 – liczba dni w danym roku kalendarzowym, w których 
zapewniono sieć obejmującą poniżej 85 proc. terytorium kraju,
D – liczba dni w danym roku kalendarzowym. ∑

>Rozliczenie za recykling pojazdów

A = 500 x B x (              )C              C            C
D x 0,25 + D x 0,5 + D

1 2 3
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